МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 09.04.2018 № 223

г. Киров

Об утверждении региональной медико-экономической

модели оказания экстренной и неотложной лечебно-

диагностической медицинской помощи в амбулаторных

условиях

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 13.10.2017 № 804н «Об утверждении номенклатуры медицинских

услуг», Положением о министерстве здравоохранения Кировской области,

утвержденном постановлением Правительства Кировской области

от 09.06.2015 № 42/295:

1. Утвердить Региональную медико-экономическую модель оказания

экстренной и неотложной лечебно-диагностической медицинской помощи

в амбулаторных условиях в приемно-диагностическом отделении КОГБУЗ

«Северная клиническая больница скорой медицинской помощи» (далее –

Модель) согласно приложению.

2. Главному врачу КОГБУЗ «Северная клиническая больница скорой

медицинской помощи»:

2.1. Организовать работу в соответствии с Моделью.

2.2. При использовании Модели руководствоваться номенклатурой

медицинских услуг, утвержденной приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 13.10.2017 № 804н.

3. Рекомендовать и.о. директора ГНФКУ «Кировский областной

территориальный фонд обязательного медицинского страхования»

Клюковой О.Б. использовать Модель для расчета тарифа на законченный случай

оказания медицинской помощи.

4. Психологу отдела по связям с общественностью

и СМИ КОГБУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр»

Казанцевой О.Н. опубликовать Модель на официальном сайте министерства

здравоохранения Кировской области.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.05.2018.

  2

6. Распоряжение департамента здравоохранения Кировской области

от 12.12.2012 № 1892 «Об утверждении региональной медико-экономической

модели оказания экстренной и неотложной лечебно-диагностической

медицинской помощи в амбулаторных условиях» считать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на и.о. заместителя

министра здравоохранения Кировской области Видякину Е.Э.

Министр                                                                                                    А.В. Черняев

_____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист-эксперт отдела по

организации медицинской и высокотех-

нологичной помощи министерства

здравоохранения Кировской области

                    Е.М. Карпова

СОГЛАСОВАНО

И.о. заместителя министра

здравоохранения Кировской области

 Е.Э. Видякина

Начальник отдела по организации

медицинской и высокотехнологичной

помощи министерства здравоохранения

Кировской области

Начальник отдела правовой и кадровой

работы министерства здравоохранения

Кировской области

Н.Е. Леушина

Е.Н. Дуркина

И.о. директора ГНФКУ «Кировский

областной территориальный фонд

обязательного медицинского страхова-

ния»

О.Б. Клюкова

Карпова Екатерина Михайловна

(8332) 38-10-47

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением министерства

здравоохранения Кировской области

от     09.04.2018  №  223

Региональная медико-экономическая модель оказания экстренной и неотложной лечебно-диагностической

медицинской помощи в амбулаторных условиях в приемно-диагностическом отделении КОГБУЗ «Северная

клиническая больница скорой медицинской помощи»

(S057.001.MD02)

Категория возрастная: подростки в возрасте от 15 до 18 лет, взрослые старше 18 лет

Фаза: любая

Стадия: любая

Осложнение: вне зависимости от осложнений

Условие оказания: приемно-диагностическое отделение

Продолжительность лечения (дней): 1

Код по МКБ-10:

Код по МКБ-

10
Содержание

C18.0 Злокачественное новообразование слепой кишки

C18.1 Злокачественное новообразование червеобразного отростка [аппендикса]

C18.2 Злокачественное новообразование восходящей ободочной кишки

C18.3 Злокачественное новообразование печеночного изгиба

C18.4 Злокачественное новообразование поперечной ободочной кишки

C18.5 Злокачественное новообразование селезеночного изгиба

C18.6 Злокачественное новообразование нисходящей ободочной кишки

C18.7 Злокачественное новообразование сигмовидной кишки

C18.8 Поражение  ободочной  кишки,  выходящее  за пределы одной и более вышеуказанной  локализации

  4

C18.9 Злокачественное новообразование ободочной кишки неуточненной локализации

C22.0 Печеночноклеточный рак

C22.1 Рак внутрипеченочного желчного протока

C22.2 Гепатобластома

C22.3 Ангиосаркома печени

C22.4 Другие саркомы печени

C22.7 Другие уточненные раки печени

C22.9 Злокачественное новообразование печени неуточненное

С 34.8 Злокачественное поражение бронха и легкого

С 34.9 Злокачественное поражение бронха и легкого неуточненной локализации

E 05.0 Тиреотоксикоз с диффузным зобом

I 10 Эссенциальная (первичная) гипертензия

I 11.0 Гипертензивная (гипертоническая) болезнь с преимущественным поражением сердца с (застойной) сердечной недостаточностью

I 11.9 Гипертензивная (гипертоническая) болезнь с преимущественным поражением сердца без (застойной) сердечной

недостаточности

I 15.9 Вторичная гипертензия неуточненная

I 25.1 Атеросклеротическая болезнь сердца

I 25.2 Перенесенный в прошлом инфаркт миокарда

I 25.8 Другие формы хронической ишемической болезни сердца

I 48 Фибрилляция предсердий и трепетание предсердий

J 06.8 Другие острые инфекции верхних дыхательных путей множественной локализации

J 06.9 Острая инфекция верхних дыхательных путей неуточненная

J 15.8 Другие бактериальные пневмонии

J 15.9 Бактериальная пневмония неуточненная

J 18.0 Бронхопневмония неуточненная

J 18.8 Другая пневмония, возбудитель не уточнен

J 18.9 Пневмония неуточненная

J 20.9 Острый бронхит неуточненный

J 41.0 Простой хронический бронхит

J 44.1 Хроническая обструктивная легочная болезнь с обострением неуточненная

J 44.9 Хроническая обструктивная легочная болезнь  неуточненная

J 45.0 Астма с преобладанием аллергического компонента

  5

J 45.8 Смешанная астма

J 47 Бронхоэктазия

К 25.3 Язва желудка острая  без кровотечения и прободения

K 25.7 Язва желудка хроническая без кровотечения и прободения

К 26.3 Язва двенадцатиперстной кишки острая без кровотечения и прободения

K 26.7 Язва двенадцатиперстной кишки хроническая без кровотечения и прободения

К 29.1 Другие острые гастриты

K 29.2 Алкогольный гастрит

K 58.0 Синдром раздраженного кишечника с диареей

K 58.9 Синдром раздраженного кишечника без диареи

K 70.1 Алкогольный гепатит

K 73.9 Хронический гепатит неуточненный

K 74.6 Другой и неуточненный цирроз печени

K 80.1 Камни желчного пузыря с другим холециститом

K 81.1 Хронический холецистит

K 86.0 Хронический панкреатит алкогольной этиологии

K 86.1 Другие хронические панкреатиты

M 15.0 Первичный генерализованный (остео) артроз

M 15.8 Другой полиартроз

M 16.0 Первичный коксартроз двухсторонний

M 16.7 Другие вторичный коксартрозы

M 42.1 Остеохондроз позвоночника у взрослых

M 43.8 Другие уточненные деформирующие дорсопатии

M 53.8 Другие уточненные дорсопатии

M 54.6 Боль в грудном отделе позвоночника

N12 Тубулоинтерстициальный нефрит, не уточненный как острый или хронический

N23 Почечная колика неуточненная

N30.0 Острый цистит

N70.0 Острый сальпингит и оофорит

N70.1 Хронический сальпингит и оофорит

N70.9 Сальпингит и оофорит неуточненные

N83.0 Фолликулярная киста яичника

  6

N83.1 Киста желтого тела

N83.2  Другие неуточненные кисты яичника

N83.3 Приобретенная атрофия яичника и маточной трубы

N83.4 Выпадение и грыжа яичника и маточной трубы

N83.5 Перекручивание яичника, ножки яичника и маточной трубы

N83.6 Гематосальпинкс

N83.7 Гематома широкой связки матки

N83.8 Др. невосп.бол. яич., маточ. трубы и широкой связки матки

N83.9 Невоспалительные болезнь яичника, маточной трубы и широкой связки матки  неуточненная

R10.1 Боли, локализованные в области верхней части живота

R10.2 Боли в области таза и промежности

R10.3 Боли, локализованные в других областях нижней части живота

R10.4 Другие и неуточненные боли в области живота

R 33  Задержка мочи

T 51.0 Токсическое действие этанола

T 51.8 Токсическое действие других спиртов

T 78.4 Аллергия неуточненная

D25 Лейомиома матки

D27 Доброкачественное новообразование яичника

N80 Эндометриоз

N81 Выпадение женских половых органов

N83 Невоспалительные поражение яичника, маточной трубы и широкой связки матки

N84 Полип женских половых органов

N86 Эрозия и эктропион шейки матки

N87 Дисплазия шейки матки

N92 Обильные, частые и нерегулярные менструации

N94 Болевые и другие состояния, связанные с женскими половыми органами и менструальным циклом

N95 Нарушения менопаузы и другие нарушения в околоменопаузном периоде

N96 Привычный выкидыш

N98 Осложнения, связанные с искусственным оплодотворением

O03 Самопроизвольный аборт

O06 Аборт неуточненный

  7

O10 Существовавшая ранее гипертензия, осложняющая беременность, роды и послеродовой период

O12 Вызванные беременностью отеки и протеинурия без гипертензии

O13 Вызванная беременностью гипертензия

O20 Кровотечения в ранние сроки беременности

O23 Инфекция мочеполовых путей при беременности

O31 Осложнения, характерные для многоплодной беременности

O43 Плацентарные нарушения

O47 Ложные схватки

Медицинские мероприятия для диагностики и лечения заболевания, состояния, клинической ситуации

Код Наименование
Частота

предоставления

Среднее

количество

A01.19.004 Трансректальное пальцевое исследование 0,30  1,00

А01.20.001 Сбор акушерско-гинекологического анамнеза и жалоб 0,40 1,00

А01.20.002 Визуальный осмотр наружных половых органов 0,20   1,00

А01.20.003 Бимануальное влагалищное исследование 0,20 1,00

А01.30.007 Пальпация плода 0,10 1,00

А02.20.001 Осмотр шейки матки в зеркалах 0,20  1,00

А02.20.004 Измерение размеров таза 0,05 1,00

А02.30.002 Аускультация плода с помощью стетоскопа 0,10 1,00

A03.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 0,20 1,00

 или (A03.28.001) Цистоскопия

A04.16.001 Ультразвуковое исследование органов брюшной полости (комплексное) 0,30 1,00

 или (A04.28.002) Ультразвуковое исследование мочевыводящих путей

А04.20.001 Ультразвуковое исследование матки и придатков трансабдоминальное 0,10 1,00

А04.20.001.001 Ультразвуковое исследование матки и придатков трансвагинальное 0,10 1,20

А04.30.001 Ультразвуковое исследование плода 0,10 1,00

A05.10.006 Регистрация электрокардиограммы 0,10 1,00

А05.30.001 Кардиотокография плода 0,10 1,00

A06.09.007 Рентгенография легких 0,20 1,00

A06.30.004 Обзорный снимок брюшной полости и органов малого таза 0,30 1,00

A09.05.021 Исследование уровня общего билирубина в крови 0,30 1,00

  8

A09.05.022 Исследование уровня свободного и связанного билирубина в крови 0,30 1,00

A09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 0,30 1,00

A09.05.043 Определение активности креатинкиназы в крови 0,10 1,00

A09.05.045 Определение активности амилазы в крови 0,30 1,00

A09.05.046 Определение активности щелочной фосфатазы в крови 0,30 1,00

A09.05.193.001 Экспресс-исследование уровня тропонинов I, T в крови 0,10 1,00

A09.28.003 Определение белка в моче 0,40 1,00

A09.28.027 Определение активности альфа-амилазы в моче 0,30 1,00

А09.28.029 Исследование мочи на хорионический гонадотропин 0,10 1,00

A11.02.002 Внутримышечное введение лекарственных препаратов 0,20 1,00

A11.12.002 Катетеризация кубитальной и других периферических вен 0,10 1,00

A11.12.003 Внутривенное введение лекарственных препаратов 0,20 1,20

A11.12.009 Взятие крови из периферической вены 0,80 1,00

A11.16.009 Зондирование желудка 0,10 1,00

A11.28.007 Катетеризация мочевого пузыря 0,10 1,00

А12.20.001 Микроскопическое исследование влагалищных мазков 0,20 1,00

А14.20.002 Введение, извлечение влагалищного поддерживающего кольца (пессария) 0,05 1,00

B01.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога первичный 0,30 1,00

B01.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога первичный 0,10 1,00

B01.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-невролога первичный 0,10 1,00

B01.047.001 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта первичный 0,40 1,00

B01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга первичный 0,60 1,00

 или (B01.053.001) Прием (осмотр, консультация) врача-уролога первичный

B01.057.002 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга повторный 0,40 1,50

 или (B01.053.002) Прием (осмотр, консультация) врача-уролога повторный

B03.005.006 Коагулограмма (ориентировочное исследование системы гемостаза) 0,10 1,00

B03.016.003 Общий (клинический) анализ крови развернутый 1,00 1,50

B03.016.004 Анализ крови биохимический общетерапевтический 0,30 1,00

B03.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 1,00 1,00

Перечень используемых лекарственных средств с указанием разовых и курсовых доз

Фармакотерапевти-

ческая группа

Частота

назначе-

ния

АТХ группа <*>

Частота

назначе-

ния

Международное

непатентованно

е наименование

Форма

выпуска

Частота

назначе-

ния

ОДД <**> ЭКД <***>

Лекарственные средства 1,00 Антисептики 0,80 Хлоргексидин раствор 1,00 150,0000 мл 150,0000 мл

Лекарственные средства 1,00 Диуретики 0,02 Фуросемид раствор 1,00 40,0000 мг 200,0000 мг

Лекарственные средства 1,00 Ингибиторы протонового насоса 0,20 Омепразол капсулы 0,20 40,0000 мг 40,0000 мг

Лекарственные средства 1,00 Ингибиторы протонового насоса 0,20 Омепразол лиофилизат 0,80 40,0000 мг 40,0000 мг

  9

Лекарственные средства 1,00 Местный анестетик 0,20 Прокаин раствор 1,00 200,0000 мл 200,0000 мл

Лекарственные средства 1,00 Ненаркотические анальгетики и

нестероидные

противовоспалительные средства

0,80 Кеторолак раствор 0,80 90,0000 мг 90,0000 мг

Лекарственные средства 1,00 Ненаркотические анальгетики и

нестероидные

противовоспалительные средства

0,80 Метамизол

натрия

таблетки 0,20 1,5000 г 1,5000 г

Лекарственные средства 1,00 Плазмозамещающие и

перфузионные растворы

0,20 Стерофундин раствор 1,00 1000,0000 мл 1000,0000 мл

Лекарственные средства 1,00 Препараты для лечения

функциональных растройств

кишечника

0,80 Дротаверин раствор 1,00 160,0000 мг 160,0000 мг

Лекарственные средства 1,00 Растворы электролитов 0,20 Натрия хлорид раствор 1,00 1000,0000 мл 1000,0000 мл

Лекарственные средства 1,00 Стимуляторы моторики ЖКТ 0,30 Метоклопрамид раствор 1,00 30,0000 мг 30,0000 мг

--------------------------------

<*> Анатомо-терапевтическо-химическая классификация.

<**> Ориентировочная дневная доза.

<***> Эквивалентная курсовая доза.